



**KONSOLIDIRANI NEREVIDIRANI IZVJEŠTAJ
"METALSKE INDUSTRIJE VARAŽDIN" d.d.
ZA RAZDOBLJE I-XII 2018.**

Varaždin, 28. veljače 2019.

SADRŽAJ

A. OPĆI PODACI.....	1
B. UPRAVA I NADZORNI ODBOR.....	2
C. PODACI O DIONIČARIMA I DIONICAMA.....	3
D. SUBJEKTI KONSOLIDACIJE.....	4
E. TFI-POD.....	5
F. BILANCA.....	6
G. RAČUN DOBITI I GUBITKA.....	9
H. IZVJEŠTAJ O NOVČANOM TIJEKU.....	11
I. IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA KAPITALA.....	13
J. BILJEŠKE UZ FINACIJSKE IZVJEŠTAJE.....	14
K. IZVJEŠTAJ POSLOVODSTVA.....	16
L. IZJAVA ODGOVORNIH OSOBA ZA SASTAVLJANJE IZVJEŠTAJA.....	25

A. OPĆI PODACI

Tvrtka	Metalska industrija Varaždin d.d.
Izvešće je konsolidirano	Da
Razdoblje obrade	1-12/2018
Sjedište i poslovna adresa:	
Ulica i broj	Fabijanska 33
Mjesto	Varaždin
Poštanski broj	42000
Opis djelatnosti	Lijevanje željeza
Šifra djelatnosti	2451
Matični broj (MB)	03632636
Matični broj subjekta (MBS)	070032908
Osobni identifikacijski broj (OIB)	95240603723
Telefon	042290100
Telefaks	042330133
Adresa Internet stranice	www.miv.hr, www.strojar.hr
Adresa elektroničke pošte	miv@miv.hr
Broj zaposlenih na kraju razdoblja	631

B. UPRAVA I NADZORNI ODBOR

Podaci o Upravi:

Direktor: Goran Popović¹

Podaci o predsjedniku i članovima Nadzornog odbora²:

1. predsjednik: Dunja Babić
2. član: Marijan Cingula
3. član: Darinka Hajduk Vučić
4. član: Nebojša Stanić
5. član: Nenad Novko

¹ Od 1.2.2019. godine direktorom društva imenovan je Marin Dražin.

² Od 31.1.2019. godine struktura Nadzornog odbora je slijedeća: 1. Marijan Cingula, predsjednik; 2. Darinka Hajduk – Vučić, zamjenik; 3. Dunja Babić; 4. Nebojša Stanić; 5. Nenad Novko

C. PODACI O DIONIČARIMA I DIONICAMA

10 najvećih dioničara:

	PREZIME I IME/TVRTKA	BROJ DIONICA	POSTOTAK
1	HAWLE D.O.O.	13.393	89,18
2	HITA-VRIJEDNOSNICE DD	450	3,00
3	OTP BANKA DD	158	1,05
4	ERSTE & STEIERMARKISCHE BANK DD	145	0,97
5	OTP BANKA DD	88	0,59
6	MON PERIN DOO	52	0,35
7	NOSAL IVAN	44	0,29
8	KOLAK DAVOR	30	0,2
9	IVKOVIĆ ALEN	28	0,19
10	BRKIĆ KARMEN	21	0,14

Ukupan iznos temeljnog kapitala:	55.566.600 kn
Oznaka emisije:	MIV-R-A
Nominalna vrijednost dionice:	3.700,00 kn
Broj dionica:	15.018
Međunarodni identifikacijski broj redovnih dionica (ISIN):	HRMIVORA0005

Burza ili uređeno javno tržište i kotacije u koje su uvrštene dionice

Naziv burze ili uređenog javnog tržišta:	Zagrebačka burza
Tržište:	Redovno tržište

Cijene dionica	Najniža	Najviša
- u 2018. godini	1.000,00	3.500,00
- u 4. kvartalu	1.000,00	2.620,00

Gubitak po dionici za razdoblje:	-1.925,69 kn
Tržišna kapitalizacija u tisućama kuna:	15.048 tis kn

D. SUBJEKTI KONSOLIDACIJE

NAZIV DRUŠTVA	MB DRUŠTVA	UDIO MATICE
1. Strojari d.o.o. Bistra ³ (do 30.09.2018.)	03224171	100,00 %
2. METALSKA INDUSTRIJA VARAŽDIN-TRADE D.O.O. Beograd	20778938	100,00%

Podaci o Upravi u povezanim društvima:

Strojari d.o.o., direktor Krešimir Kranjčec


Metalska industrija Varaždin – trade d.o.o., direktor Zoran Đukić

Matično društvo ima i sudjelujući interes u obliku fiducijarnih prava na 33,33% udjela.⁴

³ Rješenjem Trgovačkog suda u Varaždinu od 1. listopada 2018. godine društvo Strojari d.o.o. pripojeno je društvu Metalska industrija Varaždin d.d.

⁴ Društvo je 14. ožujka 2018. g. primilo obavijest o pokrenutom stečaju tvrtke CTV-Armaturen GmbH u kojoj ima fiducijarna prava od 33,33% te je donijeta odluka o vrijednosnom usklađenju udjela u iznosu od 665.659 kn temeljem koje je vrijednost udjela svedena na 0 kn.

E. TFI-POD

Prilog 1.		
Razdoblje izvještavanja: <input type="text" value="1.1.2018"/> do <input type="text" value="31.12.2018"/>		
Tromjesečni finansijski izvještaj poduzetnika TFI-POD		
Matični broj (MB):	<input type="text" value="03632636"/>	
Matični broj subjekta (MBS):	<input type="text" value="070032908"/>	
Osobni identifikacijski broj (OIB):	<input type="text" value="95240603723"/>	
Tvrtka izdavatelja:	<input type="text" value="METALSKA INDUSTRIJA VARAŽDIN D.D."/>	
Poštanski broj i mjesto:	<input type="text" value="42000"/>	<input type="text" value="VARAŽDIN"/>
Ulica i kućni broj:	<input type="text" value="FABIJANSKA 33"/>	
Adresa e-pošte:	<input type="text" value="miv@miv.hr"/>	
Internet adresa:	<input type="text" value="http://www.miv.hr"/>	
Šifra i naziv općine/grada:	<input type="text" value="472"/>	<input type="text" value="Varaždin"/>
Šifra i naziv županije:	<input type="text" value="5"/>	<input type="text" value="Varaždinska"/>
Konsolidirani izvještaj:	<input type="text" value="DA"/>	
Tvrtke subjekata konsolidacije (prema MSFI):	Sjedište:	MB:
<input type="text" value="METALSKA INDUSTRIJA VARAŽDIN - TRADE D.O.O."/>	<input type="text" value="BEOGRAD"/>	<input type="text" value="20778938"/>
Knjigovodstveni servis:	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Osoba za kontakt:	<input type="text" value="Vrtarić Irena"/>	
	<small>(unosi se samo prezime i ime osobe za kontakt)</small>	
Telefon:	<input type="text" value="042290120"/>	Telefaks: <input type="text" value="042330133"/>
Adresa e-pošte:	<input type="text" value="irena.vrtaric@miv.hr"/>	
Prezime i ime:	<input type="text" value="Dražin Marin"/>	
	<small>(osoba ovlaštene za zastupanje)</small>	
Dokumentacija za objavu:		
1. Finansijski izvještaji (bilanca, račun dobiti i gubitka, izvještaj o novčanom tijeku, izvještaj o promjenama kapitala i bilješke uz finansijske izvještaje)		
2. Međuzvještaj posloводства,		
3. Izjavu osoba odgovornih za sastavljanje izvještaja izdavatelja.		
		
6 <small>Metalska industrija Varaždin d.d.</small>		
M.P. (potpis osobe ovlaštene za zastupanje)		

F. BILANCA

stanje na dan 31.12.2018.

Obveznik: METALSKA INDUSTRIJA VARAŽDIN D.D.			
Naziv pozicije	AOP oznaka	Prethodno razdoblje	Tekuće razdoblje
1	2	3	4
A) POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A NEUPLAĆENI KAPITAL	001	0	0
B) DUGOTRAJNA IMOVINA (003+010+020+029+033)	002	131.051.806	125.640.242
I. NEMATERIJALNA IMOVINA (004 do 009)	003	4.466.733	5.476.645
1. Izdaci za razvoj	004	0	0
2. Koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne marke, softver i ostala prava	005	4.466.733	5.476.645
3. Goodwill	006	0	0
4. Predujmovi za nabavu nematerijalne imovine	007	0	0
5. Nematerijalna imovina u pripremi	008	0	0
6. Ostala nematerijalna imovina	009	0	0
II. MATERIJALNA IMOVINA (011 do 019)	010	126.514.309	120.163.597
1. Zemljište	011	16.662.579	16.662.579
2. Građevinski objekti	012	27.359.646	27.850.106
3. Postrojenja i oprema	013	66.103.096	68.603.643
4. Alati, pogonski inventar i transportna imovina	014	5.802.134	4.797.009
5. Biološka imovina	015	0	0
6. Predujmovi za materijalnu imovinu	016	258.409	265.503
7. Materijalna imovina u pripremi	017	10.328.445	1.984.757
8. Ostala materijalna imovina	018	0	0
9. Ulaganje u nekretnine	019	0	0
III. DUGOTRAJNA FINACIJSKA IMOVINA (021 do 028)	020	9.513	0
1. Udjeli (dionice) kod povezanih poduzetnika	021	0	0
2. Dani zajmovi povezanim poduzetnicima	022	0	0
3. Sudjelujući interesi (udjeli)	023	0	0
4. Zajmovi dani poduzetnicima u kojima postoje sudjelujući interesi	024	0	0
5. Ulaganja u vrijednosne papire	025	0	0
6. Dani zajmovi, depoziti i slično	026	0	0
7. Ostala dugotrajna financijska imovina	027	9.513	0
8. Ulaganja koja se obračunavaju metodom udjela	028	0	0
IV. POTRAŽIVANJA (030 do 032)	029	61.251	0
1. Potraživanja od povezanih poduzetnika	030	0	0
2. Potraživanja po osnovi prodaje na kredit	031	0	0
3. Ostala potraživanja	032	61.251	0
V. ODGOĐENA POREZNA IMOVINA	033	0	0
C) KRATKOTRAJNA IMOVINA (035+043+050+058)	034	137.673.074	115.995.440
I. ZALIHE (036 do 042)	035	97.369.028	78.028.686
1. Sirovine i materijal	036	19.507.384	16.134.385
2. Proizvodnja u tijeku	037	45.376.418	37.994.291
3. Gotovi proizvodi	038	31.584.473	22.628.533
4. Trgovačka roba	039	774.988	618.390
5. Predujmovi za zalihe	040	125.765	653.087
6. Dugotrajna imovina namijenjena prodaji	041	0	0

Naziv pozicije	AOP oznaka	Prethodno razdoblje	Tekuće razdoblje
1	2	3	4
7. Biološka imovina	042	0	0
II. POTRAŽIVANJA (044 do 049)	043	37.490.446	37.481.013
1. Potraživanja od povezanih poduzetnika	044	0	0
2. Potraživanja od kupaca	045	36.900.666	36.093.589
3. Potraživanja od sudjelujućih poduzetnika	046	0	0
4. Potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika	047	95.954	62.170
5. Potraživanja od države i drugih institucija	048	493.826	1.325.254
6. Ostala potraživanja	049	0	0
III. KRATKOTRAJNA FINACIJSKA IMOVINA (051 do 057)	050	16.013	13.884
1. Udjeli (dionice) kod povezanih poduzetnika	051	0	0
2. Dani zajmovi povezanim poduzetnicima	052	0	0
3. Sudjelujući interesi (udjeli)	053	0	0
4. Zajmovi dani poduzetnicima u kojima postoje sudjelujući interesi	054	0	0
5. Ulaganja u vrijednosne papire	055	0	0
6. Dani zajmovi, depoziti i slično	056	16.013	13.884
7. Ostala financijska imovina	057	0	0
IV. NOVAC U BANC I BLAGAJNI	058	2.797.587	471.856
D) PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG RAZDOBLJA I OBRAČUNATI PRIHODI	059	383.760	66.624
E) UKUPNO AKTIVA (001+002+034+059)	060	269.108.640	241.702.305
F) IZVANBILANČNI ZAPISI	061	20.987.654	19.184.608
PASIVA			
A) KAPITAL I REZERVE (063+064+065+071+072+075+078)	062	94.590.973	65.311.278
I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL	063	55.566.600	55.566.600
II. KAPITALNE REZERVE	064	7.824.089	7.824.089
III. REZERVE IZ DOBITI (066+067-068+069+070)	065	6.468.586	6.459.831
1. Zakonske rezerve	066	2.781.951	2.778.330
2. Rezerve za vlastite dionice	067	1.000.000	1.000.000
3. Vlastite dionice i udjeli (odbitna stavka)	068	0	0
4. Statutarne rezerve	069	0	0
5. Ostale rezerve	070	2.686.635	2.681.501
IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE	071	0	0
V. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI GUBITAK (073-074)	072	20.628.041	24.380.776
1. Zadržana dobit	073	20.628.041	24.380.776
2. Preneseni gubitak	074	0	0
VI. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE GODINE (076-077)	075	4.103.657	-28.920.017
1. Dobit poslovne godine	076	4.103.657	1.543.735
2. Gubitak poslovne godine	077	0	30.463.752
VII. MANJINSKI INTERES	078	0	0
B) REZERVIRANJA (080 do 082)	079	600.000	400.000
1. Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze	080	0	0
2. Rezerviranja za porezne obveze	081	0	0
3. Druga rezerviranja	082	600.000	400.000
C) DUGOROČNE OBVEZE (084 do 092)	083	71.717.525	65.129.923
1. Obveze prema povezanim poduzetnicima	084	0	0
2. Obveze za zajmove, depozite i slično	085	0	0
3. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama	086	71.717.525	65.129.923
4. Obveze za predujmove	087	0	0

Naziv pozicije	AOP oznaka	Prethodno razdoblje	Tekuće razdoblje
1	2	3	4
5. Obveze prema dobavljačima	088	0	0
6. Obveze po vrijednosnim papirima	089	0	0
7. Obveze prema poduzetnicima u kojima postoje sudjelujući interesi	090	0	0
8. Ostale dugoročne obveze	091	0	0
9. Odgođena porezna obveza	092	0	0
D) KRATKOROČNE OBVEZE (094 do 105)	093	99.791.231	107.235.120
1. Obveze prema povezanim poduzetnicima	094	0	0
2. Obveze za zajmove, depozite i slično	095		0
3. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama	096	56.244.023	50.864.059
4. Obveze za predujmove	097	2.641.685	3.655.293
5. Obveze prema dobavljačima	098	33.983.214	45.208.857
6. Obveze po vrijednosnim papirima	099	406.205	406.205
7. Obveze prema poduzetnicima u kojima postoje sudjelujući interesi	100		0
8. Obveze prema zaposlenicima	101	3.470.966	3.385.124
9. Obveze za poreze, doprinose i slična davanja	102	3.001.603	3.683.264
10. Obveze s osnove udjela u rezultatu	103		0
11. Obveze po osnovi dugotrajne imovine namijenjene prodaji	104		0
12. Ostale kratkoročne obveze	105	43.535	32.319
E) ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA I PRIHOD BUDUĆEGA RAZDOBLJA	106	2.408.911	3.625.985
F) UKUPNO – PASIVA (062+079+083+093+106)	107	269.108.640	241.702.305
G) IZVANBILANČNI ZAPISI	108	20.987.654	19.184.608
DODATAK BILANCI (popunjava poduzetnik koji sastavlja konsolidirani financijski izvještaj)			
A) KAPITAL I REZERVE			
1. Pripisano imateljima kapitala matice	109	94.590.973	65.311.278
2. Pripisano manjinskom interesu	110	0	0

Napomena 1.: Dodatak bilanci popunjavaju poduzetnici koji sastavljaju konsolidirane financijske izvještaje.

G.RAČUN DOBITI I GUBITKA

u razdoblju 01.01.2018. do 31.12.2018.

Obveznik: METALSKA INDUSTRIJA VARAŽDIN D.D.

Naziv pozicije	AOP oznaka	Prethodno razdoblje		Tekuće razdoblje	
		Kumulativno	Tromjesečje	Kumulativno	Tromjesečje
1	2	3	4	5	6
I. POSLOVNI PRIHODI (112+113)	111	219.439.010	50.358.213	215.272.139	42.346.960
1. Prihodi od prodaje	112	215.062.245	48.515.493	213.211.432	41.552.256
2. Ostali poslovni prihodi	113	4.376.765	1.842.720	2.060.707	794.704
II. POSLOVNI RASHODI (115+116+120+124+125+126+129+130)	114	208.003.160	47.717.391	240.717.648	61.884.742
1. Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i gotovih proizvoda	115	-5.768.673	-5.960.917	16.622.212	12.559.929
2. Materijalni troškovi (117 do 119)	116	133.163.577	32.716.912	140.276.973	25.937.283
a) Troškovi sirovina i materijala	117	105.152.102	25.832.094	109.061.779	20.221.141
b) Troškovi prodane robe	118	7.853.037	2.405.130	8.273.932	1.322.702
c) Ostali vanjski troškovi	119	20.158.438	4.479.688	22.941.262	4.393.440
3. Troškovi osoblja (121 do 123)	120	60.637.558	15.215.825	63.482.291	16.944.494
a) Neto plaće i nadnice	121	38.871.634	9.869.533	40.802.095	11.312.787
b) Troškovi poreza i doprinosa iz plaća	122	12.720.162	3.100.943	13.503.136	3.329.952
c) Doprinosi na plaće	123	9.045.762	2.245.349	9.177.060	2.301.756
4. Amortizacija	124	9.334.383	2.303.042	9.783.894	2.533.217
5. Ostali troškovi	125	9.232.908	2.930.497	8.193.163	2.264.785
6. Vrijednosno usklađivanje (127+128)	126	202.013	202.013	449.402	449.402
a) dugotrajne imovine (osim financijske imovine)	127	0	0	0	0
b) kratkotrajne imovine (osim financijske imovine)	128	202.013	202.013	449.402	449.402
7. Rezerviranja	129	0	0	0	0
8. Ostali poslovni rashodi	130	1.201.394	310.019	1.909.713	1.195.632
III. FINANCIJSKI PRIHODI (132 do 136)	131	6.741.464	1.201.999	6.481.952	1.816.169
1. Kamate, tečajne razlike, dividende i slični prihodi iz odnosa s povezanim poduzetnicima	132	137.062	52.393	42.622	17.675
2. Kamate, tečajne razlike, dividende, slični prihodi iz odnosa s nepovezanim poduzetnicima i drugim osobama	133	6.490.078	1.037.091	5.798.527	1.160.290
3. Dio prihoda od pridruženih poduzetnika i sudjelujućih interesa	134	0	0	0	0
4. Nerealizirani dobiti (prihodi) od financijske imovine	135	0	0	0	0
5. Ostali financijski prihodi	136	114.324	112.515	640.802	638.203
IV. FINANCIJSKI RASHODI (138 do 141)	137	13.199.790	4.882.906	9.956.459	2.313.329
1. Kamate, tečajne razlike i drugi rashodi s povezanim poduzetnicima	138	62.184	10.293	62.682	13.134
2. Kamate, tečajne razlike i drugi rashodi iz odnosa s nepovezanim poduzetnicima i drugim osobama	139	12.372.056	4.158.496	9.799.130	2.205.549
3. Nerealizirani gubici (rashodi) od financijske imovine	140	0	0	0	0
4. Ostali financijski rashodi	141	765.550	714.116	94.648	94.646
V. UDIO U DOBITI OD PRIDRUŽENIH PODUZETNIKA	142	0	0	0	0

Naziv pozicije	AOP oznaka	Prethodno razdoblje		Tekuće razdoblje	
		Kumulativno	Tromjesečje	Kumulativno	Tromjesečje
1	2	3	4	5	6
VI. UDIO U GUBITKU OD PRIDRUŽENIH PODUZETNIKA	143	0	0	0	0
VII. IZVANREDNI - OSTALI PRIHODI	144	0	0	0	0
VIII. IZVANREDNI - OSTALI RASHODI	145	0	0	0	0
IX. UKUPNI PRIHODI (111+131+142 + 144)	146	226.180.474	51.560.212	221.754.090	44.163.128
X. UKUPNI RASHODI (114+137+143 + 145)	147	221.202.950	52.600.297	250.674.107	64.198.071
XI. DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA (146-147)	148	4.977.524	-1.040.084	-28.920.017	-20.034.943
1. Dobit prije oporezivanja (146-147)	149	4.977.524	0	0	0
2. Gubitak prije oporezivanja (147-146)	150	0	1.040.084	28.920.017	20.034.943
XII. POREZ NA DOBIT	151	873.867	464.690		
XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (148-151)	152	4.103.657	-1.504.775	-28.920.017	-20.034.943
1. Dobit razdoblja (149-151)	153	4.103.657	0	0	0
2. Gubitak razdoblja (151-148)	154	0	1.504.775	28.920.017	20.034.943
DODATAK RDG-u (popunjavanje poduzetnik koji sastavlja konsolidirani financijski izvještaj)					
XIV. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA					
1. Pripisana imateljima kapitala matice	155	4.103.657	-1.502.764	-28.920.017	-20.034.943
2. Pripisana manjinskom interesu	156	0	-2.011		
IZVJEŠTAJ O OSTALOJ SVEOBUHVAATNOJ DOBITI (popunjavanje poduzetnik obveznik primjene MSFI-a)					
I. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (= 152)	157	4.103.657	-1.504.775	-28.920.017	-20.034.943
II. OSTALA SVEOBUHVAATNA DOBIT/GUBITAK PRIJE POREZA (159 do 165)	158	-23.640	-11.907	-8.755	-16.402
1. Tečajne razlike iz preračuna inozemnog poslovanja	159	-23.640	-11.907	-8.755	-16.402
2. Promjene revalorizacijskih rezervi dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine	160				
3. Dobit ili gubitak s osnove ponovnog vrednovanja financijske imovine raspoložive za prodaju	161				
4. Dobit ili gubitak s osnove učinkovite zaštite novčanog toka	162				
5. Dobit ili gubitak s osnove učinkovite zaštite neto ulaganja u inozemstvu	163				
6. Udio u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti/gubitku pridruženih poduzetnika	164				
7. Aktuarski dobici/gubici po planovima definiranih primanja	165				
III. POREZ NA OSTALU SVEOBUHVAATNU DOBIT RAZDOBLJA	166				
IV. NETO OSTALA SVEOBUHVAATNA DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (158-166)	167	-23.640	-11.907	-8.755	-16.402
V. SVEOBUHVAATNA DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (157+167)	168	4.080.017	-1.516.682	-28.928.772	-20.051.345
DODATAK Izvještaju o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti (popunjavanje poduzetnik koji sastavlja konsolidirani financijski izvještaj)					
VI. SVEOBUHVAATNA DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA					
1. Pripisana imateljima kapitala matice	169	4.080.017	-1.514.672	-29.279.694	-20.402.267
2. Pripisana manjinskom interesu	170	0	-2.011	0	0

H. IZVJEŠTAJ O NOVČANOM TIJEKU

u razdoblju 01.01.2018. do 31.12.2018.

Obveznik: METALSKA INDUSTRIJA VARAŽDIN D.D.			
Naziv pozicije	AOP oznaka	Prethodno razdoblje	Tekuće razdoblje
1	2	3	4
NOVČANI TIJEK OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI			
1. Dobit prije poreza	001	4.977.524	-28.920.017
2. Amortizacija	002	9.334.383	9.783.894
3. Povećanje kratkoročnih obveza	003	0	12.823.853
4. Smanjenje kratkotrajnih potraživanja	004	7.043.865	9.433
5. Smanjenje zaliha	005	0	19.340.342
6. Ostalo povećanje novčanog tijeka	006	0	1.334.210
I. Ukupno povećanje novčanog tijeka od poslovnih aktivnosti (001 do 006)	007	21.355.772	14.371.714
1. Smanjenje kratkoročnih obveza	008	5.688.571	0
2. Povećanje kratkotrajnih potraživanja	009	0	0
3. Povećanje zaliha	010	6.535.519	0
4. Ostalo smanjenje novčanog tijeka	011	1.823.097	0
II. Ukupno smanjenje novčanog tijeka od poslovnih aktivnosti (008 do 011)	012	14.047.187	0
A1) NETO POVEĆANJE NOVČANOG TIJEKA OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI (007-012)	013	7.308.585	14.371.714
A2) NETO SMANJENJE NOVČANOG TIJEKA OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI (012-007)	014	0	0
NOVČANI TIJEK OD INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI			
1. Novčani primici od prodaje dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine	015	0	0
2. Novčani primici od prodaje vlasničkih i dužničkih instrumenata	016	385.467	0
3. Novčani primici od kamata	017	0	0
4. Novčani primici od dividendi	018	0	0
5. Ostali novčani primici od investicijskih aktivnosti	019	0	2.129
III. Ukupno novčani primici od investicijskih aktivnosti (015 do 019)	020	385.467	2.129
1. Novčani izdaci za kupnju dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine	021	16.330.787	4.372.330
2. Novčani izdaci za stjecanje vlasničkih i dužničkih financijskih instrumenata	022	0	0
3. Ostali novčani izdaci od investicijskih aktivnosti	023	0	0
IV. Ukupno novčani izdaci od investicijskih aktivnosti (021 do 023)	024	16.330.787	4.372.330
B1) NETO POVEĆANJE NOVČANOG TIJEKA OD INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI (020-024)	025	0	0
B2) NETO SMANJENJE NOVČANOG TIJEKA OD INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI (024-020)	026	15.945.320	4.370.201
NOVČANI TIJEK OD FINACIJSKIH AKTIVNOSTI			
1. Novčani primici od izdavanja vlasničkih i dužničkih financijskih instrumenata	027	0	0
2. Novčani primici od glavnice kredita, zadužnica, pozajmica i drugih posudbi	028	7.514.526	0
3. Ostali primici od financijskih aktivnosti	029		0
V. Ukupno novčani primici od financijskih aktivnosti (027 do 029)	030	7.514.526	0
1. Novčani izdaci za otplatu glavnice kredita i obveznica	031	0	11.967.567
2. Novčani izdaci za isplatu dividendi	032	0	0
3. Novčani izdaci za financijski najam	033	0	0
4. Novčani izdaci za otkup vlastitih dionica	034	0	0
5. Ostali novčani izdaci od financijskih aktivnosti	035	0	359.678
VI. Ukupno novčani izdaci od financijskih aktivnosti (031 do 035)	036	0	12.327.244

Naziv pozicije	AOP oznaka	Prethodno razdoblje	Tekuće razdoblje
1	2	3	4
C1) NETO POVEĆANJE NOVČANOG TIJEKA OD FINANCIJSKIH AKTIVNOSTI (030-036)	037	7.514.526	0
C2) NETO SMANJENJE NOVČANOG TIJEKA OD FINANCIJSKIH AKTIVNOSTI (036-030)	038	0	12.327.244
Ukupno povećanje novčanog tijeka (013 – 014 + 025 – 026 + 037 – 038)	039	0	0
Ukupno smanjenje novčanog tijeka (014 – 013 + 026 – 025 + 038 – 037)	040	1.122.209	2.325.732
Novac i novčani ekvivalenti na početku razdoblja	041	3.919.796	2.797.587
Povećanje novca i novčanih ekvivalenata	042	0	0
Smanjenje novca i novčanih ekvivalenata	043	1.122.209	2.325.732
Novac i novčani ekvivalenti na kraju razdoblja	044	2.797.587	471.855

I. IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA KAPITALA

za razdoblje od 1.1.2018 do 31.12.2018

Naziv pozicije	AOP oznaka	Prethodna godina	Tekuća godina
1	2	3	4
1. Upisani kapital	001	55.566.600	55.566.600
2. Kapitalne rezerve	002	7.824.089	7.824.089
3. Rezerve iz dobiti	003	6.468.586	6.459.831
4. Zadržana dobit ili preneseni gubitak	004	20.628.041	24.380.776
5. Dobit ili gubitak tekuće godine	005	4.103.657	-28.920.017
6. Revalorizacija dugotrajne materijalne imovine	006		
7. Revalorizacija nematerijalne imovine	007		
8. Revalorizacija financijske imovine raspoložive za prodaju	008		
9. Ostala revalorizacija	009		
10. Ukupno kapital i rezerve (AOP 001 do 009)	010	94.590.973	65.311.278
11. Tečajne razlike s naslova neto ulaganja u inozemno poslovanje	011	-23.640	-8.755
12. Tekući i odgođeni porezi (dio)	012		
13. Zaštita novčanog tijeka	013		
14. Promjene računovodstvenih politika	014		
15. Ispravak značajnih pogrešaka prethodnog razdoblja	015		
16. Ostale promjene kapitala	016		
17. Ukupno povećanje ili smanjenje kapitala (AOP 011 do 016)	017	-23.640	-8.755
17 a. Pripisano imateljima kapitala matice	018	94.590.973	65.311.278
17 b. Pripisano manjinskom interesu	019	0	0

Stavke koje umanjuju kapital upisuju se s negativnim predznakom
Podaci pod AOP oznakama 001 do 009 upisuju se kao stanje na datum bilance

J. BILJEŠKE UZ FINACIJSKE IZVJEŠTAJE

Nematerijalna imovina iznosi 5,5 mil kn i 23% je veća u odnosu na 31.12.2017. kao rezultat kontinuiranog ulaganja u softverske alate, prvenstveno za planiranje i praćenje proizvodnje i prodaje, a radi poboljšanja kvalitete poslovnog odlučivanja i konkurentskih prednosti.

Materijalna imovina iznosi 120,2 mil kn što je smanjenje za 5% u odnosu na 31.12.2017. U pripremi se s 31.12.2018. nalazi investicija u imovinu u vrijednosti 1,98 mil kn. Vrijednost predujmova za dugotrajnu imovinu iznosi 266 tis kn.

Ukupne zalihe iznose 78 mil kn, što je smanjenje za 20% u odnosu na 31.12.2017. g. Zalihe sirovina i materijala smanjene su za 17%, a za 16% smanjene su zalihe proizvodnje u tijeku (nedovršena proizvodnja i poluproizvodi) te za 28% zalihe gotovih proizvoda. Smanjenje zaliha posljedica je drastičnog pada produktivnosti proizvodnje, osobito u 4. kvartalu.

Potraživanja od kupaca iznose 36,1 mil kn i 2% su manja u odnosu na 31.12.2017. zbog manjih prihoda u 4. kvartalu u odnosu na prethodnu godinu.

Dugoročne financijske obveze iznose ukupno 65,1 mil od čega se 64,2 mil kn odnosi na obveze po dugoročnim kreditima matičnog društva, a 926 tis kn na obveze za financijski leasing matičnog društva i 6% su manje u odnosu na 31.12.2017. godine. Pozicija dugoročnih financijskih obveza prikazuje dugoročne kredite i leasing umanjene za kratkoročni dio glavnice koji dopijeva tijekom 2019 godine.

Kratkoročne financijske obveze Grupe iznose 50,9 mil kn i manje su za 8% u odnosu na 31.12.2017. godine, a sastoje se od 30,8 mil kn kratkoročnih kredita, 1,3 mil kn kredita za financiranje izvoznog posla, 14,5 mil kn kratkoročnih obveza po dugoročnim kreditima i leasingu, 3,5 mil kn odobrenog minusa po tekućem računu, 709 tis kn dospjelih kamata.

Obveze prema dobavljačima iznose 45,2 mil kn i veće su za 33% u odnosu na 31.12.2017. godinu u skladu s porastom troškova i problemima s likvidnošću uzrokovanim padom produktivnosti i profitabilnosti u matičnom društvu.

Ukupni prihodi iznosili su 221,8 mil kn što je 2% manje u odnosu na prošlu godinu. Prihodi od prodaje čine 96% ukupnih prihoda, iznose 213,2 mil kn i manji su za 1% u odnosu na 2017. godinu. Ostali poslovni prihodi i financijski prihodi čine 4% ukupnih prihoda i 23% su manji u odnosu na prošlu godinu.

Materijalni troškovi čine 58% poslovnih rashoda, iznose ukupno 140,3 mil kn i 5% su veći od materijalnih troškova prethodne godine što je posljedica rasta cijena ulaznih sirovina i materijala te energenata kao i strukture proizvodnje. Troškovi osoblja iznose 26% poslovnih rashoda i 5% su veći u odnosu na prethodnu godinu u skladu s uvažavanjem stanja cijena rada na tržištu rada. Financijski rashodi iznose 4% ukupnih rashoda i 25% su manji u odnosu na promatranu prethodnu godinu.

Bruto marža iznosi 1,5%, a za 2017. godinu iznosila je 12,3%. Operativni gubitak za 2018. godinu iznosi -24,7 mil kn dok je za 2017. godinu ostvarena operativna dobit i iznosila je 10,6 mil kn.⁵ Operativna marža iznosi -11,6 % u odnosu na 4,9 % za prethodnu godinu. Gubitak prije oporezivanja iznosi -28.920 tis kn, dok je za 2017. g. ostvarena dobit prije oporezivanja u iznosu 4.978 tis kn. Neto marža iznosi -13,6%, a za prošlu 2017. godinu iznosila je 1,9%. EBITDA iznosi -15.212 tis kn, a za prethodnu godinu je EBITDA bila 20.770 tis kn. EBITDA marža je -7,1% u odnosu na 9,5% prethodne godine. Pad profitabilnosti posljedica je smanjenja produktivnosti uslijed nedostatka proizvodne radne snage, povećanja cijene rada i troškova vanjskih usluga na izradi proizvoda te rasta nabavnih cijena sirovina, materijala i energije, nedostatka sirovina i materijala za proizvodnju krajem godine uslijed problema s likvidnošću i blokade računa u trajanju od 16 dana u matičnom društvu.

Podaci objavljeni u ovom izvještaju su nerevidirani, u trenutku objave izvještaja revizija je u tijeku i Grupa provodi analizu zaliha i dugotrajne materijalne imovine radi utvrđivanja realnih vrijednosti i potrebe za vrijednosnim usklađenjima.

⁵ Kod izračuna operativne dobiti uzeti su u obzir i prihodi od uporabe vlastitih proizvoda iako nisu iskazani u Prihodima od prodaje.

K. IZVJEŠTAJ POSLOVODSTVA

- 1. PODJELA DIONICA:** Nije vršena podjela dionica
- 2. GUBITAK PO DIONICI:** za razdoblje iznosi -1.926,69 kn.
- 3. PROMJENE VLASNIČKE STRUKTURE:** 28. 12. 2018. godine došlo je do promjene vlasničke strukture u udjelu deset najvećih dioničara. Hawle d.o.o. za trgovinu i usluge stekao je ukupno 13.393 redovnih dionica društva Metalska industrija Varaždin d.d., a koje predstavljaju 89,18% temeljnog kapitala društva.
- 4. PRIPAJANJA I SPAJANJA:** Dana 12.06.2018. godine između METALSKE INDUSTRIJE VARAŽDIN d.d. (društvo preuzimatelj) i STROJAR d.o.o. (pripojeno društvo) potpisan je Ugovor o pripajanju čime je započeo proces objedinjavanja navedenih dvaju društava. Započeti postupak pripajanja dovršen je dana 01.10.2018.g. upisom statusne promjene u sudski registar pri Trgovačkom sudu u Varaždinu.
- 5. PODRUŽNICE DRUŠTVA:** Nema
- 6. NEIZVJESNOST (OPIS SLUČAJEVA KOD KOJIH POSTOJI NEIZVJESNOST NAPLATE PRIHODA ILI MOGUĆIH BUDUĆIH TROŠKOVA):** Izloženost valutnom riziku, kamatnom riziku, kreditnom riziku, riziku likvidnosti i cjenovnom riziku zbog makroekonomske situacije na pojedinim tržištima.
- 7. LIKVIDNOST, UPRAVLJANJE FINACIJSKIM RIZICIMA I POLITIKA ZAŠTITE TRANSAKCIJA:** Uvažavajući makroekonomsku situaciju na svim tržištima gdje Grupa djeluje, možemo konstatirati da je uvijek prisutan rizik u rokovima naplate potraživanja, specifičan za svako pojedino tržište. No, budući da poslujemo s dugogodišnjim, renomiranim i pouzdanim kupcima, rizik s te osnove je uobičajen i prihvatljiv. Kod novih kupaca traže se instrumenti osiguranja naplate sukladno procjenjenom riziku i vrijednosti projekata. Kontinuirano se prati naplata od kupaca te se neurednim kupcima dostavljaju podsjetnici i opomene, a u slučaju neplaćanja provode se ovršni i sudski postupci. Analiza naplate posljednjih nekoliko godina pokazuje da nije bilo značajnih problema s naplatom.

Također se koriste i mogućnosti kratkoročnog kreditiranja sa ugovaranjem cesija, temeljem konkretnog izvoznog posla, čime se postiže efekt ranije naplate potraživanja. Ranija naplata postiže se i kroz forfeiting temeljem akreditiva otvorenih od strane inokupaca. Nadalje, na osnovu primljenih mjenica od domaćih kupaca, sa poslovnom bankom se ugovara eskont istih, kojim se također postiže ranija naplata. Koristi se i mogućnost plaćanja putem dobavljačkog factoringa putem poslovne banke, kako bi se dospjeće obveza produljilo, odnosno postigla bolja likvidnost. Kod dijela dobavljača ugovaraju se obročna plaćanja. Kašnjenje proizvodnje i visoki troškovi matičnog poduzeća već su se u prethodnom razdoblju odrazili na otežanu likvidnost, a zbog negativnog rezultata u 3. kvartalu i nastavno u 4. kvartalu 2018. godine, matična tvrtka se tijekom 4. kvartala suočava s

izraženom nelikvidnošću što je početkom prosinca dovelo do blokade računa u razdoblju od 16 dana. Dogovorom s bankama i ključnim dobavljačima računi su odblokirani te je u tijeku restrukturiranje obveza prema vjerovnicima kako bi se osigurala stabilnost u novčanom toku u narednom periodu.

Grupa vodi računa o optimalnoj strukturi dugoročnih i kratkoročnih financijskih obveza. Pozicija bilance Kratkoročne obveze prema bankama i financijskim institucijama, sukladno MRS-u, uključuje kratkoročnu glavnica dugoročnih kredita i leasinga.

U Grupi je uspostavljen sustav u kojem rukovodstvo na odgovarajućim razinama koordinira pristupom domaćem i međunarodnom financijskom tržištu, prati financijske rizike koji se odnose na poslovanje Grupe i njima upravlja putem internih izvještaja o rizicima u kojima su izloženosti analizirane po stupnju i veličini rizika. Riječ je o tržišnim rizicima, koji uključuju valutni rizik, rizik fer vrijednosti kamatne stope i cjenovni rizik, zatim o kreditnom riziku, riziku likvidnosti i kamatnom riziku novčanog toka.

Grupa nastoji svesti učinke spomenutih rizika na najmanju moguću razinu te ne zaključuje ugovore o financijskim instrumentima, uključujući derivacijske financijske instrumente, niti njima trguje za spekulativne namjene. Grupa posluje na međunarodnom tržištu, čime je izložena tržišnom riziku od promjena valutnih tečajeva.

8. REZULTAT POSLOVANJA: MIV d.d. i ovisna društva su tijekom 2018. godine ostvarili 221,8 mil kn ukupnih prihoda što je 2% manje nego u 2017. godini, 250,7 mil kn ukupnih rashoda što je 13% više nego prošle godine i -28.920 tis kn gubitka.

9. PRIHODI PO DJELATNOSTIMA/SEGMENTIMA: Ukupni prihodi Metalske industrije Varaždin d.d. i ovisnih društava u izvještajnom razdoblju iznose 221,8 mil kn što je 2% manje nego u 2017. godini. Ukupni prihodi matičnog društva iznose 213,3 mil kn i 2% su manji nego prethodne godine. Metalska industrija Varaždin – trade d.o.o. Beograd ostvarila je ukupne prihode u iznosu 2,4 mil kn što je rast za 8%.

U poslovanju Metalske industrije Varaždin d.d. i ovisnih društva ostvareni prihodi od prodaje iznosili su 213,2 mil kn, što je za 1% manje u odnosu na 2017. godinu. Prihodi od prodaje na domaćem tržištu iznosili su 55,6 mil kn što je 12% više u odnosu na isto 2017. godinu, a prihodi od prodaje na inozemnom tržištu 159,5 mil kn što je 5% manje u odnosu na 2017. godinu.

Prihodi od prodaje matičnog društva iznosili su 205 mil kn što je za 1% manje u odnosu na prethodnu godinu. Metalska industrija Varaždin – trade d.o.o. Beograd ostvarila je prihod od prodaje u iznosu 2,4 mil kn što je porast za 13%.

10. OPIS PROIZVODA ILI USLUGA: Proizvodni program matice čine armatura, fazonski komadi i kanalska armatura za vodovodne i kanalizacije sustave, energetiku, procesnu industriju, brodogradnju, navodnjavanje, zatim oprema za

uređenje javnih površina, ostala oprema i uslužni lijev te lijevanje lakih i ostalih obojenih metala pripojenog društva. METALSKA INDUSTRIJA VARAŽDIN-TRADE D.O.O. (Beograd) bavi se trgovinom na velikom materijalnom robom, instalacijskim materijalom, opremom i priborom za grijanje.

11. OPERATIVNI I OSTALI TROŠKOVI: Ukupni konsolidirani rashodi za 2017. godinu iznose 250,7 mil kn što je 13% više u odnosu na 2017. godinu.

12. DOBIT ILI GUBITAK: Bruto marža iznosi 1,5%, a za 2017. godinu iznosila je 12,3%. Operativni gubitak za 2018. godinu iznosi -24,7 mil kn dok je za 2017. godinu ostvarena operativna dobit i iznosila je 10,6 mil kn.⁶ Operativna marža iznosi -11,6 % u odnosu na 4,9 % za prethodnu godinu. Gubitak prije oporezivanja iznosi -28.920 tis kn, dok je za 2017. g. ostvarena dobit prije oporezivanja u iznosu 4.978 tis kn. Neto marža iznosi -13,6%, a za prošlu 2017. godinu iznosila je 1,9%. EBITDA iznosi -15.212tis kn, a za prethodnu godinu je EBITDA bila 20.770 tis kn. EBITDA marža je -7,1% u odnosu na 9,5% prethodne godine. Pad profitabilnosti posljedica je smanjenja produktivnosti uslijed nedostatka proizvodne radne snage, povećanja cijene rada i troškova vanjskih usluga na izradi proizvoda te rasta nabavnih cijena sirovina, materijala i energije, ali i nedostatka sirovina i materijala za proizvodnju krajem godine uslijed problema s likvidnošću što je uzrokovalo zastoje u pojedinim segmentima proizvodnje.

Matično društvo ostvarilo je gubitak prije oporezivanja u iznosu -30.111 kn, a Metalska industrija Varaždin – trade d.o.o. Beograd ostvarila je gubitak u iznosu od 353 tis kn.

Rezultat matičnog društva posljedica je slijedećih čimbenika:

1. smanjenje broja radnika
2. pad produktivnosti
3. povećanje troškova vanjskih usluga na izradi proizvoda
4. povećanje plaća
5. povećanje troškove energije
6. povećanje troškova sirovina i materijala
7. nedovoljni prihod od prodaje
8. smanjenje zaliha nedovršene proizvodnje i poluproizvoda
9. nedostatak sirovina i materijala

1. Tvrtki MIV d.d. trenutno nedostaje približno 130 radnika za normalno poslovanje. Stanje zaposlenih na kraju prošle godine u MIV-u bilo je 675 radnika, a na 31.12.2018. godine 600 radnika (bez pripojenog Strojara) što je smanjenje za 75 radnika. U sektoru Obojenih metala na kraju 2017. godine bilo je 32 radnika, a na 31.12.2018. godine 31 radnik što je smanjenje za 1 radnika.

⁶ Kod izračuna operativne dobiti uzeti su u obzir i prihodi od uporabe vlastitih proizvoda iako nisu iskazani u Prihodima od prodaje.

Smanjenje broja radnika uglavnom se odnosi na proizvodni sektor MIV-a gdje je broj zaposlenih smanjen za 58. 31.12.2017. godine u proizvodnji je bilo 558 radnika, a 31.12.2018. godine 500 radnika što je smanjenje od 9% u odnosu na kraj prethodne godine čime je došlo do katastrofalnog utjecaja na produktivnost.

Iz tvrtke je 2018. godine otišlo ukupno 178 radnika, a zaposleno je 103 radnika. Zbog činjenice da novozaposleni proizvodni radnici u kratkom roku ne mogu ostvariti punu produktivnost, efekt smanjenja radnika time je gotovo udvostručen, odnosno dodatno smanjenje je za 52 radnika. Sati bolovanja za 2018. godinu iznose 113.008 sati što je za 5.190 sati više nego prošle godine odnosno sati bolovanja su za 5% veći. Stopa bolovanja iznosi 9 % u odnosu na ukupan broj radnih dana za prosječan broj zaposlenih što znači da je konstantno na bolovanju bilo u prosjeku 55 radnika što je za 2 više nego prošle godine. Ako zbrojimo smanjenje zaposlenih od 75 radnika s dodatnim smanjenjem za 52 radnika zbog niže produktivnosti i 2 radnika više na bolovanju, dolazimo do brojke od 129 radnika koliko trenutno nedostaje. U 3. i 4. kvartalu su nedostatku radnika dodatno doprinijeli godišnji odmori koji su iskorišteni u većem broju dana nego prošle godine.

Tijekom 2018. godine eskalirao je problem sve veće fluktuacije proizvodnih radnika, pri čemu broj novozaposlenih radnika značajno zaostaje za brojem onih koji su napustili tvrtku. Smanjenjem u III. kvartalu od 13 proizvodnih radnika već se prešla prihvatljiva razina smanjenja broja radnika koja je u kombinaciji s godišnjim odmorima i bolovanjima dovela do rapidnog pada produktivnosti i u Ljevaonici i u Proizvodnji armatura i fazona, a u IV. kvartalu dogodilo se daljnje smanjenje za još 11 proizvodnih radnika. U Ljevaonici je broj radnika smanjen s 253 na 31.12.2017. godine na 214 radnika na 31.12.2018. godine odnosno ukupno 39 radnika što je smanjenje za 15 % i to 5 radnika u 1. kvartalu, 15 radnika u 2. kvartalu, 16 radnika u 3. kvartalu i 3 radnika u 4. kvartalu. U Proizvodnji armatura i fazona broj radnika je smanjen s 303 na 31.12.2017. godine na 283 na 31.12.2018. godine odnosno ukupno 20 radnika što je smanjenje za 7 %, a vezano je uglavnom uz smanjenje radnika u odjelu Strojne obrade i to u prvom kvartalu za 9 radnika, u 2. kvartalu 1 radnika, u 3. kvartalu još 3 radnika i u 4. kvartalu 5 radnika gdje je ukupno 18 radnika manje. Znači, broj proizvodnih radnika u 12 mjeseci smanjen je za 58. Iz Ljevaonice najčešće odlaze kaluperi, jezgrari, brusači i pomoćni radnici, a iz Proizvodnje armatura i fazona (PJ PAiF) CNC operateri, tokari, bušači, monter, zavarivači i bravari.

Novozaposleni radnici su u pravilu bez potrebnih stručnih znanja, iskustva i samostalnosti u radu, stoga je njihova produktivnost bila na polovičnoj razini uz značajni udio nekvalitete odrađenog posla koja je tražila dodatne dorade.

Kvalitetnih i stručnih radnika trenutno gotovo i nema među nezaposlenima na tržištu rada u RH, a uz to većini su neprihvatljivi uvjeti rada u Ljevaonici. Što se tiče PJ PAiF, tu je situacija gotovo identična, najveći je nedostatak kadrova na karuselima, borhwercima, klasičnim tokarilicama ili CNC obradnim centrima.

Društvo provodi intenzivne aktivnosti glede potrage za kadrovima. Kontinuirano se prijavljuju potrebe za radnicima Hrvatskom zavodu za zapošljavanje te se potrebe objavljuju putem mnogobrojnih portala i radio stanica. Angažirana je i agencija za privremeno zapošljavanje koja vrši potragu za radnicima, a provode se i aktivnosti za zapošljavanje stranaca. Upravo zbog uvjeta na tržištu rada, niti agencija nije mogla preuzeti obvezu ugovaranja roka u kojem bi pribavila kandidate. Ponuđeno nam je 11 kandidata od kojih su dvojica u našoj bazi podataka, dvojica ne odgovaraju našim potrebama dok se svi ostali ili nisu odazvali razgovoru ili su povukli svoju prijavu zbog pronalaska posla kod drugog poslodavca. Sve navedene aktivnosti nisu dale željene rezultate što zbog nedostatka radne snage što zbog visine plaće koju očekuju kandidati.

2. Nedostatak proizvodnih radnika rapidno se odrazio na produktivnost. U Ljevaonici je zbog nedostatka radnika na strojnim linijama kalupiranja u kontinuitetu nedostajao određeni broj radnika potreban za optimalno planiranje, organizaciju i iskorištenje kapaciteta lijevanja i brušenja odljeva. Realizacija Ljevaonice je u izvještajnom razdoblju manja za 25 % u odnosu na prošlu godinu, a najveći pad produktivnosti evidentan je u 3. i 4. kvartalu, posebno krajem godine kad je nakon ostavke tadašnjeg direktora zavladao pesimizam i nepovjerenje radnika u budućnost MIV-a, što je rezultiralo i s nekoliko zahtjeva za raskidom ugovora te na koncu i odlaskom radnika.
3. Zbog nedostatka vlastitih proizvodnih kapaciteta u PJ PAiF uzrokovanog nedostatkom radnika, angažirani su vanjski kooperanti kako bi se barem donekle održali proizvodni rokovi prema kupcima. Time je došlo do povećanja troškova vanjskih usluga za obrade za koje nismo imali dovoljno vlastitih kapaciteta u iznosu 3,4 mil kn odnosno za 68 % u odnosu na prošlu godinu. Trošak se zbog sve većeg nedostatka radnika drastično povećao u 2. kvartalu, a najveći trošak generiran je u 3. kvartalu zbog vrlo složenih i skupih operacija koje su zbog nedostatka kapaciteta na obradnim centrima i zavarenim konstrukcijama odrađivane u kooperaciji (1. kvartal trošak vanjskih usluga 933 tis kn, 2. kvartal 2,9 mil kn, 3. kvartal 3,6 mil kn i 4. kvartal 913 tis kn). Osim samih troškova kooperacije, dodatno su povećani i troškovi otpreme i dopreme iz kooperacije tj. troškovi prijevoza. Zbog kašnjenja odljevaka iz Ljevaonice i zamicanja rokova, ni uz obrade u kooperaciji nisu se mogli nadoknaditi zaostaci i kapaciteti.

4. Uvjeti na tržištu rada, fluktuacija radnika i zakonsko povećanje minimalne plaće zahtijevali su korekciju plaća proizvodnim radnicima kako bismo zadržali barem dio stručnih radnika odnosno popunili upražnjena radna mjesta. Trošak plaće ove godine veći je za 3,1 mil kn odnosno za 5% u odnosu na prošlu godinu.
5. Osim na povećanje troškova vanjskih usluga i troškova plaća, smanjenje broja radnika i pad produktivnosti odrazilo se i povećanje troškova energije za 2% budući da se smjene nisu mogle organizirati optimalno u smislu potrošnje energenata te zbog povećanja cijene električne energije za 26% i plina za 23% od 1.10.2018. godine.
6. Na smanjenje profitabilnosti veliki utjecaj imali su i troškovi sirovina i materijala koji su, unatoč smanjenju produktivnosti, povećani za 4 % odnosno 4 mil kn. Na povećanje je djelomično utjecao porast nabavnih cijena strateških sirovina i materijala, a djelomično struktura proizvodnje, složeniji i skuplji materijali i dijelovi. Troškovi odljevaka iz ljevaonice povećani su za 20% u odnosu na 2017. godinu tj. 2,26 kn po kg što pomnoženo s masom ovogodišnje realizacije ljevaonice predstavlja veći trošak za 11,4 mil kn.
7. Prihodi od prodaje manji su za 1% i prosječna prodajna cijena na razini je prošle godine te takva razina prihoda i prodajne cijene koje su formirane na početku godine ili u trenutku narudžbe od kupca, a s obzirom na produljeno trajanje rokova proizvodnje uslijed pada produktivnosti, nisu bili dostatni za pokrivanje značajno većih troškova koji su se akumulirali u tom međurazdoblju, a posebno u drugoj polovici godine kad se dogodio najveći pad broja radnika, produktivnosti i povećali troškovi. Krajem godine je također zbog nepovjerenja kupaca u MIV uslijed kašnjenja s isporukama i nemogućnosti potvrđivanja narudžbi popuna proizvodnje bila dosta slabija i loše strukture.
8. Pad produktivnosti se, osim na smanjenu realizaciju proizvodnje finalnih proizvoda (pad za 10%), a upravo zbog najvećeg pada u 4. kvartalu, drastično odrazio na smanjenje vrijednosti zaliha poluproizvoda i nedovršene proizvodnje te gotovih proizvoda za 12,4 mil kn tijekom 4. kvartala što je imalo direktni utjecaj na profitabilnost. Zalihe nedovršene proizvodnje sadržavale su velike troškove generirane tijekom ranijeg razdoblja što je prodajom tih zaliha odnosno sučeljavanjem prihoda i rashoda također doprinijelo gubitku.
9. Zbog neplaćenih obveza i nepovjerenja dobavljača u budućnost MIV-a, u studenom su počeli problemi s nabavom sirovina i tehničkog materijala. Kulminacija se dogodila blokadom poslovnih računa. Zalihe nekih sirovina i materijala su se postepeno smanjivale te smo prema kraju godine ostali potpuno bez nekih sirovina i materijala pa tako pojedini dijelovi proizvodnje, točnije ljevaonice, plastifikacije, montaže i ispitne stanice gotovo polovicu

prosina nisu radili, već je taj period iskorišten na remont strojeva ili su radnici poslani na godišnji odmor što je u nekim segmentima potrajalo i do sredine siječnja kad se situacija počinje normalizirati uz podršku novog vlasnika. Sve gore navedeno rezultiralo je podbačajem u zadnjem kvartalu od 26% u masenoj realizaciji, odnosno 36% u financijskoj realizaciji te podbačajem u ukupnoj produktivnosti od 20% u odnosu na 2017. godinu, pri čemu je produktivnost u 4. kvartalu 2018. g. bila za čak 770 tona manja od prosječne kvartalne produktivnosti u 2017.g. (267 tona manja nego u 3. kvartalu i 755 tona manja nego u 2. kvartalu).

13. TRANSAKCIJE S POVEZANIM DRUŠTVIMA: Prihodi od prodaje unutar grupe iznose 3,1 mil kn.

14. PROMJENE RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA: Nema značajnijih promjena.

15. PRAVNA PITANJA: Sudski sporovi odnose se na sporove za naplatu potraživanja i radne sporove za naknadu šteta, no nemaju bitnog utjecaja na poslovanje MIV d.d. i konsolidirane grupe.

16. SUSTAV UPRAVLJANJA KVALITETOM, OKOLIŠEM I DRUGIM ASPEKTIMA SUSTAVA: Grupa je svjesna svih aspekata okoliša te se i nadalje veliki naponi posvećuju kontinuiranoj edukaciji i dizanju svijesti zaposlenih te provođenju niza aktivnosti u ovom segmentu poslovanja. U ožujku je u matičnom društvu proveden tranzicijski audit Sustava upravljanja kvalitetom ISO 9001:2008 te Sustava upravljanja okolišem ISO 14001:2004 u sustave prema novom izdanju normi ISO 9001:2015 i ISO 14001:2015 kao i inicijalni audit – stage 2 prema sustavu OHSAS 18001:2007 Upravljanje zdravljem i sigurnošću na radu u matičnom društvu. Audit su uspješno završeni te je time matično društvo steklo Integrirani sustav upravljanja kvalitetom, okolišem, energijom, zaštitom na radu i zdravljem zaposlenika prema važećim normama. U travnju je proveden prvi nadzorni audit po sustavu ISO 50001:2011 te je potvrđeno sukladnost s normom. Nadzorni audit DWGV i GSK su uspješno obavljeni i certifikati su produljeni. Tijekom razdoblja provedene su brojne inspekcije od strane kupaca prilikom preuzimanja proizvoda u ukupnom trajanju od 58 radnih dana koje su potvrdile kvalitetu i ispravnost proizvedenih proizvoda. Provedeni su i nadzori od strane Inspekcije zaštite na radu pri čemu nisu utvđene nepravilnosti. U lipnju je proveden je inspeksijski nadzor zaštite okoliša o usklađenosti i postupanju s uvjetima iz dozvola i potvrda za gospodarenje otpadom te usklađenosti postupanja sa zakonskim i provedbenim propisima pri čemu nisu utvđene nesukladnosti. U lipnju je proveden je inspeksijski nadzor zaštite okoliša o usklađenosti i postupanju s uvjetima iz dozvola i potvrda za gospodarenje otpadom te usklađenosti postupanja sa zakonskim i provedbenim propisima pri čemu nisu utvđene nesukladnosti. U promatranom razdoblju izvršen je preaudit LR u Strojaru d.o.o. te audit i prelazak Strojara d.o.o. u MIV sa ISO 9001-2008 na ISO 9001-2015. U terminu 17-19. listopada 2018.

godine proveden je Prvi nadzorni posjet, Usmjereni posjet po normama ISO 9001:2015 , ISO 14001:2015 i OHSAS 18001:2007. Tijekom posjeta izrađen je i okvirni plan recertifikacijskog posjeta koji se po normama ISO 9001:2015 , ISO 14001:2015 planira za ožujak 2019. godine. Harmonizirani sustav upravljanja kvalitetom i okolišem kontinuirano provodi, razvija i implementira tehnologije, postupke, proizvode i usluge koje svode rizike i negativne utjecaje na najmanju moguću razinu, vodeći se pritom utjecajem na zdravlje, sigurnost i okoliš kako zaposlenika tako i korisnika i svih zainteresiranih strana.

17. ISTRAŽIVANJE I RAZVOJ

Djelovanje na području istraživanja i razvoja usmjereno je na praćenje zahtjeva kupaca i razvoj novih proizvoda, kontinuirani redizajn proizvoda iz postojećeg proizvodnog programa uz stavljanje posebnog težišta na optimizaciju i standardizaciju proizvoda i materijala te jačanje brenda kroz kvalitetu i dizajn proizvoda.

18. OČEKIVANI RAZVOJ U BUDUĆNOSTI

Zbog problema u kojima se našla matična tvrtka, zbog svih gore navedenih činjenica, predstoji financijsko i organizacijsko restrukturiranje. Aktivnosti koje se moraju poduzeti odnose se na analizu i ocjenu profitabilnosti pojedinih proizvoda i proizvodnih programa, optimizaciju proizvoda koji generiraju gubitak novim konstrukcijskim rješenjima, optimizacijom proizvodnih procesa i povećanjem prodajne cijene odnosno obustavom proizvodnje onih proizvoda za koje se utvrdi da se nikakvih dodatnim rješenjima ne može postići isplativost. Za profitabilne proizvode također treba napraviti iste korake kako bi se dodatno povećala produktivnost i profitabilnost. Paralelno se pristupa izradi novih cjenika kako bi se povećao prihod od prodaje te omogućilo stabilno poslovanje i novčani tok.

Također se provodi analiza vanjskih usluga na izradi proizvoda te će se nastojati kroz modernizaciju proizvodnje, optimiziranjem radnih procesa, zapošljavanjem visokokvalificiranih radnika i povećanjem proizvodnih serija povećati produktivnost proizvodnje te smanjiti potrebu za vanjskim uslugama.

Uz sve gore navedeno mora se kontinuirano voditi računa o kontroli i smanjenu troškova.

Prihodi od prodaje zbog sinergije s Hawle-om te kompatibilnosti proizvodnog programa MIV-a i Hawle-a trebali bi garantirati stabilnost prihoda od prodaje na domaćem i inozemnom tržištu te omogućiti kontinuirani rast prihoda zbog povećanja prodajne mreže unutar grupe.

19. OSTALE NAPOMENE: Matično društvo MIV d.d. već duži niz godina svojom prodajom djeluje kroz 4 regije (Hrvatska i JI Europa, Europska unija, Zajednica neovisnih država te Bliski istok, Afrika, Kina i Indija). Na području Republike Hrvatske krajem godine povećana je prodaja konzumne robe, pa se bilježi godišnji rast prodaje u tom segmentu od gotovo 20%, a uzrokovan oživljavanjem tržišta projekata aglomeracija sufinanciranih iz fondova EU, te projekata iz područja navodnjavanja. Na tržištu Jugoistočne Europe bilježi se osjetan rast prometa, prvenstveno zahvaljujući isporukama u energetici i procesnoj industriji u Srbiji, BiH i Makedoniji i Sloveniji. Tijekom posljednjih nekoliko godina MIV se sve značajnije pozicionira na tržištu Europske Unije uz niz odrađenih marketinških i komercijalnih aktivnosti, a fokus je na energetiku i procesnu industriju, gdje MIV sve više postaje prepoznat kao proizvođač čeličnih ventila zavarene konstrukcije. Osim tržišta Europske unije, dobri prodajni rezultati ostvaruju se i na tržištu Katara i Ujedinjenih Arapskih Emirata, a otvaraju se i tržišta poput Libanona, Kuvajta, Omana i Egipta, a dobiveni su i upiti s tržišta Alžira, Maroka, Kolumbije, Meksika, Ekvadora i Singapura. Nakon dužeg vremena došlo je do laganog buđenja tržišta Rusije i ZND.

Pripojeno društvo ima dobro razvijenu poslovno i tehničku suradnju s partnerima u zemlji i inozemstvu. Potražnja za proizvodima je bila velika početkom godine te se radilo o kupcima koji su imali već unaprijed dogovorena servisna održavanja kao i potrebe za postojeću proizvodnju strojeva i opreme. Dio poslova koji nije prihvaćen bio je vezan za izrazito niske cijene koje nudi konkurencija na domaćem i ino tržištu. Potražnja se na svim tržištima krajem ljeta drastično smanjila što je rezultiralo padom prodaje na kraju poslovne godine.

Metalska industrija Varaždin – trade d.o.o. Beograd 2018. godine ostvaruje rast prodaje. Gospodarstvo Srbije je u 2018. godini ostvarilo napredak prema uspostavljanju makroekonomske stabilnosti i napredovalo prema gotovo svim najvažnijim kriterijima konkurentnosti. Jedan od razloga rasta prodaje društva je realizacija projekata iz ranijih godina. Nadalje se prate najavljeni projekti koji još nisu realizirani i poticaji za privlačenje direktnih investicija koje se financiraju iz budžeta Republike Srbije, kao što su infrastrukturna i druga ulaganja vezana uz proizvodni program MIV-a.

Na kraju promatranog razdoblja MIV d.d. zajedno s ovisnim društvima ima ukupno 633 zaposlenika, od toga matično društvo 631 zaposlenika, i Metalska industrija Varaždin – trade d.o.o. 2 zaposlenika.

L. IZJAVA ODGOVORNIH OSOBA ZA SASTAVLJANJE IZVJEŠTAJA



ZAGREBAČKA BURZA d.d.
SREDIŠNJI REGISTAR
PROPISANIH INFORMACIJA

28.02.2019.

Ur. broj: 374/2019

PREDMET: Izjava

Temeljem članka 468. Zakona o tržištu kapitala (NN 65/2018), dajemo

IZJAVU

Set konsolidiranih i nerevidiranih financijskih izvještaja za četvrto tromjesečje poslovne 2018. godine izdavatelja Metalska industrija Varaždin d.d. koji su sastavljeni uz primjenu odgovarajućih standarda financijskog izvješćivanja, daje cjelovit i istinit prikaz imovine i obveza, gubitaka i dobitaka, financijskog položaja i poslovanja izdavatelja i društava uključenih u cjelinu, a izvještaj poslovanja sadrži istinit prikaz razvoja i rezultata poslovanja i položaja izdavatelja i društava uključenih u cjelinu te najznačajnijih rizika i neizvjesnosti kojima su izloženi izdavatelj i društva uključena u cjelinu i to MIV-TRADE d.o.o. Beograd i do zaključno 30.09.2018. godine Strojarski d.o.o. ljevaonica obojenih metala Bistra (01.10.2018. godine statusna promjena, pripajanje).

Izvještaji za četvrto tromjesečje 2018. godine sastavljeni su u skladu sa zahtjevima Pravilnika o obliku i sadržaju financijskih izvještaja izdavatelja za razdoblja tijekom godine (NN 47/11) odnosno u skladu s čl. 5. st. 2. Pravilnika o sadržaju i strukturi izvještaja izdavatelja za razdoblja tijekom godine te obliku i načinu njihovog dostavljanja Hrvatskoj agenciji za nadzor financijskih usluga (NN 114/18), objavljenim od strane Hrvatske agencije za nadzor financijskih usluga, i prema definiranim obrascima za set financijskih izvještaja, a nisu usklađeni sa zahtjevima Međunarodnog računovodstvenog standarda 34.

Izvještaji nisu revidirani.

Budući se radi o nerevidiranim financijskim izvještajima, isti ne mogu biti isključivi temelj za investicijske odluke, već eventualno mogu poslužiti samo kao informacija investitorima.

Ova izjava dana je prema našem najboljem saznanju.

**Rukovoditelj Sektora
računovodstvo i financije**
Irena Vrtarić

Metalska industrija Varaždin d.d.
Fabijanska 33
42 000 Varaždin
Hrvatska / Croatia



Telefon: +385 42 404-100, 290-100
Telefax: +385 42 242-004 - Prodaja
+385 42 330-358 - Nabava
+385 42 330-133 - Financije

Direktor

Marin Dražin

E-mail: miv@miv.hr
prodaja@miv.hr; sales@miv.hr
nabava@miv.hr
URL: <http://www.miv.hr>